
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KALLEBE JESSÉ TORRES E SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 31/03/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 31.01.2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 31/03/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 31.01.2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LANA RAISSA MACIEL DO NASCIMENTO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 31/03/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 31.01.2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANA PAULA MELO LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 30/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 31.01.2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LEANY RIBEIRO DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.

VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 30/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 31.01.2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 905303
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 016/2023 – GABINETE, de 13 de Fevereiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.267, de 05 de maio de 2009, que al-
tera o caput do art. 88 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/172026.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora 
SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, Id. Funcional nº. 5902795/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, no período de 05/02/2023 a 03/08/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Fevereiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 905256
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 17/2023 GABINETE-FAPESPA DE 10 de 
fevereiro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 170338
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ATYLIANA DO SOCORRO LEÃO DIAS DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5967702
CARGO: DIRETORA DIPEA
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/02/2023 a 17/02/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Lançamento oficial do “Planejamento Estratégico de Longo Pra-
zo do Estado do Pará-PARÁ 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 905157

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO PAE Nº 2022/1.094.074
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos e licenças 
para expansão da solução de Hiperconvergência Nutanix.
DATA DA ABERTURA: 02 de março de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 905433


